labantur : sic apud nos modus scribendi et imprimendi plures subiit mutationes ; sic Latinae versiones quae Vulgatam S. Hieronymi praecesserunt, ita oblitae jacent, ut ne una quidem inveniri queat. Ergo.

R. 2° Nego conseq. Nam Judaei qui, durante captivitate Babylonis, per septuaginta annos linguam Chaldaicam didicerant, characteres ejus linguae et modum eam scribendi callere debebant ; facillime ergo his assueferi potuerunt in usu divinorum librorum ; e contra, si qua ipsis proposita fuisset notabilis mutatio in doctrina, in legibus, in caeremoniis, etc., eam sine reclamationibus non admisissent. Praeterea, illae mutationes in textu Samaritano non inveniuntur ; Samaritani quippe novos Judaeorum characteres non admisissent : a fortiori ergo graviores non admisissent mutationes. Ergo. Vide dissertationem D. Calmet de mutatione alphabeti sub Esdra.

Obj. 3°. Textus Hebraicus fere componitur ex litteris consonantibus tantum quibus, loco vocalium, quaedam addita sunt arbitraria puncta ad determinandum sensum verborum : porro qui haec puncta instituerunt, totum sensum subvertere potuerunt. Ergo.

R. Nego min. Nam ante puncta Pentateuchus ab omnibus intelligebatur, quotidie legebatur non tantum a sacerdotibus, sed coram omni populo ; quatuor versiones Graecae, scilicet Septuaginta interpretum, Aquila, Symmachi et Theodotomis, paraphrasis Chaldaica, versio Syriaca et nostra Vulgata, factae sunt super exemplaribus punctis destitutis ; siquidem puncta, juxta omnes, sancto Hieronymo sunt posteriora, et probabiliter non fuerunt in usu ante decimum aerae nostrae saeculum : praedictae autem versiones perfecte sibi sunt concordantes, saltem quoad substantiam ; earum igitur auctores textum Hebraicum punctis destitutum intelligebant, et nos etiam illum facile absque punctis intelligimus, sequendo methodum D. Masclef et patris Houbigant. Plurima quidem invenimus verba obscura, dubia, aequivoeca : at nulla est aequivocatio vel incertitudo circa opus doctrinae et factorum. Ergo.

Obj. 4°. Ingens datur discrepantia, quoad chronologiam, inter diversos Pentateuchi textus. In Hebraeo, a creatione usque ad diluvium 1656 numerantur anni, et 427 a diluvio usque ad vocationem Abrahæ ; in Samaritano, 1307 ante diluvium, et 1017 a diluvio usque ad vocationem Abrahæ ; in Graeco, Septuaginta interpretum, 2242 ante diluvium, et 1307 inter diluvium et vocationem Abrahæ. Abraham itaque vocatus est, anno mundi 2033 juxta textum Hebraicum et nostram Vulgatam ex illo conversam, 2324 juxta Samaritanum et 3549 secundum Graecum : atqui talis diversitas casu fortuito tribui non potest, ut ex lectione diversorum textuum patet : ergo Pentateuchus fuit adulteratus saltem in ea parte quoad substantiam, etc.